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ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci bych se ráda věnovala

problematice synagonální architektury v západních Čechách a to v období

18. a 19. století. Území západních Čech je, co se týče zde dříve usazené

židovské komunity velice zajímavým tématem. Množství památek

pozůstalých po zde již téměř neexistujících obyvatelích semitského původu

dokazují, že osidlování území známého také pod pojmem Sudety je

mnohem složitější problematikou, než je běžnému člověku známo či ve

vyučování předkládáno. Společenské změny proběhlé zvláště

v devatenáctém století se odrazily ve stylu budování synagog a jejich

architektonickém provedení. Ve svém nedestruktivním archeologickém

výzkumu využívám metod stavebně-historického průzkumu a to hlavně

vizuální metodu.

Vzhledem k pravopisnému vymezení pojmů žid a Žid, kdy použití

slova žid s malým „ž“ označuje člověka vyznávajícího judaismus a pojem

Žid, který naopak zvýrazňuje národnostní charakter pojmu, používám

variantu s malým „ž“ až do devatenáctého století, kdy se k výrazu žid

připojil národnostní charakter a tudíž se začalo užívati „Ž“ a to pouze

pokud budeme hovořit o Židech sionistických, u haskalských a

asimilantských židů používám formu s malým „ž“, jelikož své židovství

vnímali skrze náboženství a národnostně se ztotožňovali se zemí, ve které

žili, jak se také zmíním ve své práci. Nepovažuji tedy za pravopisně

správné užití formy s „Ž“ velkým. Ona celková problematika národovectví

Židů je poměrně složitá a mladá. Mnoho ortodoxních židů národní stránku

židovství nevnímá, pouze náboženskou, která se získává po matce či

člověk musí k víře konvertovat, a je nutno dodržovat zásady židovské víry.

Ale tato problematika by sama o sobě zabrala příliš mnoho místa, proto se

jí nebudu zabývat a ani sem do této práce nepatří.
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1. ŽIDOVSKÉ OSÍDLENÍ ČECH

1.1. Počátky židovského osídlení v Čechách

Dříve než se dostanu k samotné problematice židovského osídlení a

vývinu židovské komunity v pozdním novověku v západních Čechách, bylo

by dobré zde souhrnně nastíniti úplné počátky usazování židů na našem

území, odkud přišli a kdo byli.

Židovská komunita v Čechách spadá do skupiny zvaná aškenázští

židé. Původ slova aškenázští bychom našli ve Starém zákoně. Pochází ze

slova Aškenáz, což bylo jméno biblického předka obyvatel na dnešním

německém území, kde se původně nacházelo centrum aškenázštích židů

(přesněji na území západního a středního Německa, Porýní a Francie), ale

během prvních křížových výprav a s ním spojených pogromů část opustila

svoje původní domovy a přesunula se směrem na východ (Pavlát – Fiedler

– Šedinová, 1997). Mnozí zde však zahynuli, jelikož biskupové, pod jejichž

ochranou byli před první křížovou výpravou, neměli již ve své moci

ochránit židovské obyvatelstvo před křižáky, putující sem z Francie a

podporované německým většinovým lidem (Chazan 2009, 172 – 197).

Skrze české země expandovali dále na Ukrajinu, Bělorusko a Rusko. Dnes

největší zbytky této větve se nachází v Izraeli, USA a Rusku.

Židé se do samotné Evropy šířili z říše římské, do níž byli často

zavlečeni jako otroci po zániku židovského státu (Volavková 1947, 7) nebo

zde byli usazeni v diasporách již dříve. Časem zde nabyli svobodného

postavení s možností samostatně podnikat a spolu s římskými vojsky se

dostávali na severní hranice říše a dále za ně (Volavková 1947, 7). Římská

říše je využívala jako pomocníky pro obchodní a politické styky s národy

za její samotnou hranicí (Volavková 1947, 7). Z usuzování historiků starší

školy se dočítáme, že židé se nejspíše poprvé na české území dostali

skrze tyto obchodní styky již v prvních stoletích křesťanského letopočtu a
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usazovali se na místech výhodných pro obchod, čímž vznikla první

židovská sídla v Čechách s tou největší a nejdůležitější v Praze (Volavková

1947, 7). Toto je však pouhá logická dedukce, která není prozatím

podložená písemným a ani hmotným pramenem, nemůžeme se tedy dle

mého názoru o ní opírat jako o jistý doklad o prvních usazených židech

v Čechách, ale také ji nemůžeme vyloučit, proto ji zde pro zajímavost

zmiňuji, jelikož se opírá o přijatelné a logické argumenty plynoucí ze studia

historiků, kteří se zabývají menšinami v římské říši a stojí za zamyšlení i

přes neexistenci hmotných nebo písemných zpráv. V 9. století však

existuje přípis, zaslaný nejmenovanému hraběti solnohradským

arcibiskupem Arnem, v němž žádá o zaslání židovského neb slovanského

lékaře (medicum judaicum vel sclavianiscum). Což znamenalo lékaře

židovského původu ze slovanské země. Údajně lze prý soudit, že se mohlo

jednat pouze o zemi českou (Volavková 1947, 7). Jedná se o první

nepřímou písemnou zmínku o semitech na našem území, a pokud bych

měla vyjádřit svůj postoj k této teorii, myslím, že pokud přihlédneme ke

společensko-obchodně-politickým stykům Salcburska a českým zemím,

připojíme jejich zeměpisné umístění a pohlédneme-li na ostatní slovanské

země s otázkou, zda by nemohly býti ony tím územím, z kterého

arcibiskup Arno žádal lékaře, se sama přikláním k verzi, že se

nepopiratelně muselo jednat o Čechy. Nevidím tedy důvod, proč by tato

písemná zpráva neměla být zmiňována mezi prvními písemnými doklady

o zde usazených židech, i když je nepřímá a mělo by se o ní pochybovat.

Z tohoto období pochází ještě jeden dokument, ale ten je snadno

zpochybnitelný. Jedná se o Raffelstettský celní řád z let 903-906, z kterého

podle Volavkové můžeme soudit, že se o existenci židů v Čechách vědělo

(Volavková 1947, 7). Raffalstettský celní řád je jedním z nejdůležitějších

písemných dokladů o raně středověkém obchodu mezi Bavory a Slovany,

určující výši cla a mýtného dle etnické příslušnosti. Vzhledem k tomu, že
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se o židech zmiňuje obecně, nikoliv ze kterého území pocházeli,

nemůžeme tento dokument považovat za doklad židů žijících a usazených

v Čechách, ale spíše jako dokreslení obrazu obchodního ruchu. Židé

zmiňováni v Raffalstettské písemnosti, totiž mohli být pouze cestovní

obchodníci bez trvalé vazby k českým zemím.

Jiná situace je ovšem ve století desátém. Z této doby máme

zachycenou zprávu přímo hovořící o židech usazených v Pražské kotlině.

Jedná se o známou zprávu Ibrahima Íbn Jákoba datovanou přibližně

k roku 965. Jednalo se o zcestovalého žida arabského původu, snad

kupce. To je nejznámější a nejčastěji uváděná varianta v židovské

literatuře (Volavková 1947, Pěkný 2006, Rozkošná – Jakubec 2004).

Zajímavou poznámku přináší Dušan Třeštík, jenž uvádí, že pro obyčejného

kupce měl Ibrahim na tehdejší poměry příliš vysoké vzdělání. Jeho cestu

do Prahy nepovažuje za primárně obchodní, ale diplomatickou. Měl prý být

cordóbským vyslancem a kontaktovat zde dvůr Boleslava I. či přímo jeho

(Třeštík 2000). Vraťme se ale zpátky k samotné písemnosti, v níž jsou židé

líčeni jako obchodníci a kupci usazených v Praze díky výnosnému

obchodu s otroky. Poledním písemným pramenem, jenž dle mého názoru

stojí za to jej zde zmínit, je Kosmova zpráva k roku 1091, kdy měli býti

usazeni jako kupci a mincíři v podhradí pražském a ulici vyšehradské (in

suburbio Pragensi et vico Wissegradensi) a měli vynikat nezměrným

bohatstvím (Žemlička 2009, 498).

Židé mohli být usazeni i v jiných místech. Mimo Prahu nalézáme

zmínky a náznaky o obcích v Brně a Znojmě (Žemlička 2009, 499), ale

kvůli obchodním záležitostem se hlavním centrem pro ně stala pražská

kotlina. Židovská komunita se zde z historických zpráv rozkládala na konci

11. století mezi Pražským hradem a Vyšehradem (Žemlička 2009, 498 –

499). Z tohoto období je zde nepřímo doložena synagoga, přestavěná

v roce 1096 na kostel po násilnostech vyvolaných křížovou výpravou na
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židech. Po tomto útoku se z důvodu nejistoty sociálního postavení


[…]


v průběhu dějin přestavěny do novodobější podoby či jsou za starší mylně

považovány. Valné množství synagog bylo zničeno, buď po odtržení Sudet,

nebo radikálně přestavěna do obytných či kancelářských prostor a také do

hasičských zbrojnic během komunistické éry, aniž by byla zachována a

respektována jejich umělecká a historická hodnota. A dle mého názoru si

musíme také uvědomit, že osvícenská josefínská doba dávala přednost

úřednickým a veřejným budovám nežli církevním i přes svoji náboženskou

toleranci.

V západních Čechách byly u synagog městských populární zvláště

novorománské slohy s maurskými prvky, odkazující na Blízký východ.

Rozdílnost mezi městskými synagogami, které byly nápaditější, a

vesnickými byla dána dle mého názoru více společensky rozdílnými

podmínkami, než finančními. Interiéry synagog v menších městečkách byly

nápadité a bohatě vybavené, na rozdíl od prostého vnějšku, mnohdy se

nelišícím od okolních budov. Konzervativněji orientovaný venkov byl více

náchylnější k projevům xenofobie a projevům nesnášenlivosti, kterou by

výstavnější exteriér stavby více vyživoval, a proto si myslím, že i temply

z období rovnoprávnosti se na venkově snaží na sebe příliš neupozorňovat.

Osmnácté a devatenácté století je zajímavé svým přelomem a výrazným

přechodem od stavitelství, jenž je omezováno církevní i světskou vrchností

k nápadité architektuře výstavních a nápaditě členitých chrámů. Dle mého

názoru proč je také výrazně méně synagog z osmnáctého století, je větší

orientovanost na rituální život komunity kvůli společenským omezením.

Ve svojí práci jsem se snažila vycházet z dostupné literatury.

Vzhledem k tomu, že skoro až na několik zahraničních výjimek, neexistuje

práce, která by se systematicky věnovala architektuře židovských templů,

jsem vycházela z knih o historii a kultuře judaismu, které jsem se snažila

porovnávat s fakty dostupnými v terénu. V některých publikacích a statích
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o židovských památkách jsme narazila na jev, kdy, i přestože to nebylo

podložené stavebně-historickým průzkumem, autoři uváděli možnost

většího stáří, než se nakonec v terénu prokázalo.
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Obr. 1

Půdorys synagogy v Chorazinu
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Obr. 2

Půdorys synagogy v Dabiyye

Obr. 3

Seitenstettengasská synagoga - interiér
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Obr. 4

Binswangenská synagoga - vnějšek

Obr. 5

Binswangenská synagoga - vnitřek
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Obr. 6

Pomocná synagoga - torzo z obvodových zdí

Obr. 7

Stará synagoga Plzeň
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Obr. 8

Velká synagoga Plzeň

Obr. 9

Velká synagoga Plzeň - interiér
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Obr. 10

Karlovy Vary

interiér
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Obr. 11

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Domažlice – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=134672

Obr. 12

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Tachov – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=31582
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Obr. 13

Hartmanice

Obr. 14

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Chlístov – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=119137
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Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Chlístov – synagoga – interiér

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=115582

Obr. 15

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Kynžvart – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=52192
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Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Kynžvart – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=52187

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Kynžvart – synagoga

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=37337
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Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Kynžvart – synagoga – synagogální drapérie

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=50032

Frýda, P. 2007 2010, Zaniklé obce [online] [cit. 15.4.2013]

Kynžvart – synagoga – parochet

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=52197

52

Z FOTOARCHIVU AUTORKY:

Obr. 16

Bezdružice - východní stěna

Obr. 17

Bezdružice - vchod pro ženy
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Obr. 18

Bezdružice - západní stěna

Obr 19

Bezdružice - pohled na okna z ženské galerie
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Obr. 20

Bezdružice - otisky schodiště na ženskou galerii

Obr. 21

Bezdružice - galerie
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Obr. 22

Bezdružice - krov

Obr. 23

Bezdružice - rám od okna nad Aronem
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Obr. 24

Bezdružice - bývalý Aron-ha-Kodeš

nad Aronem
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Obr. 25

Bezdružice - stropní výmalba

Obr. 26

Bezdružice - výzdoba nad okny
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Obr. 27

Bezdružice - výzdoba na fabionu

Obr. 28

Kasejovice - západní strana
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východní strana

dobové fotografie, 30. léta

polovina 20. století
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Obr. 29

Kasejovice - pohled při vstupu do středu ghetta

Obr, 30

Kasejovice - interiér
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stropní výmalba

Obr. 31

Kasejovice - fabion
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Obr. 32

Kasejovice - Aron-ha-Kodeš

Obr. 33

Kasejovice - prvorepublikový domek
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Obr. 34

Kasejovice - stav přidružené budovy