POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lucie Hotová**

NÁZEV PRÁCE: **Židovské synagogy 18. a 19. století v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. David Tuma, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověla**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověla**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **nevyhověla**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověla**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověla**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce Lucie Hotové se pokouší shrnout problematiku židovského osídlení v západních Čechách se zaměřením na prostorové uspořádání synagog z 18. a 19. století v regionu. Autorka práce zvolila zajímavé téma, které u nás nebylo v ucelené formě zatím zpracováno. Práce je dobře strukturovaná od obecné problematiky židovského osídlení Čech a architekturu synagog až po výsledky vlastní terénní práce zaměřené na stavebně historickou analýzu a interpretaci dvou vybraných synagog.

Autorka práce má napříč textem výrazné problémy se správným citováním převzatých pramenů a literatury, což zásadním způsobem snižuje kvalitu předloženého díla; např. na s. 6 ř. 21, 24, 26, s. 7 ř. 2, 14, 26 je citována hned několikrát v jenom odstavci stejná monografie a

stránka, podobně tak na s. 9 ř. 18, 21, s. 10 ř. 20, 24, 27, s. 15 ř. 20, 23, 28, s. 17 ř. 3, 6, 15, 17. V řadě případů je uvedena celá monografie bez uvedení citovaných stran, např. s. 6 ř. 12, s. 8 ř. 11, s. 9 ř. 21, 24; s. 19 ř. 2, s. 20 ř. 11, s. 20 ř. 19, s. 22 ř. 22, 23, s. 35 ř. 18, 23, s. 40 ř. 3. Za hrubý nedostatek lze považovat úplné převzetí myšlenek bez citování literatury a pramenů, např. s. 10 (absence citace v horní polovině textu), s. 11, s. 12, s. 23, s. 31-32 (absence citace pramenů pro demografický vývoj v Bezručicích), s. 35 ř. 1-5 (citace k typologii fabionů) aj. Citace chybí i v případě, pokud autorka zmiňuje rozhovor se současnými majiteli objektu, odkazy na restaurátorské zprávy pro užitou interpretaci, že v synagoze v Kasejovicích byla "zrestaurována interiérová výmalba dle původní" (viz s. 36 ř. 10). V seznamu literatury v některých případech chybí místo vydání monografie (např. Chazar, R. 2009; Wischnitzer, R. 1964; Lübbecke, W. 2006 aj.). Bakalářská práce obsahuje také monografii (Pěkný 2006; viz s. 9 ř. 21, 24, s. 11 ř. 8), která není uvedena v seznamu literatury. Seznam použité literatury není uspořádán abecedně, což znesnadňuje orientaci. Zásadním nedostatkem obrazové přílohy práce je pak absence uvedení zdroje, zejména u převzatých obrázků (např. obr. 2 a 3, s. 42, obr. 4 a 5, s. 43, obr. 10, s. 46), a to včetně fotografií pořízených pravděpodobně samotnou autorkou práce. V bakalářské práci Lucie Hotové chybí cizojazyčné resumé a poznámkový aparát, kde by autorka vysvětlila používané výrazy (např. co rozumí pod pojmy „silně orientalistický“ nebo „silně orientální duch“ (viz s. 20 ř. 11, s. 25 ř. 13), které následně záměňuje s termíny „orientální“ a „orientalistický“ (s. 29).

Stylisticky je práce nevyrovnaná, nepřehledná, nestrukturovaná; kolísá od vyloženě hovorových prvků („člověk se sem může dostat pouze po žebříku“) až k výskytu archaických dlouhých českých infinitivů (býti) nebo vztažných zájmen "jenž, jež" (vícekrát však v chybném tvaru). Četbu znesnadňují v některých místech neuspořádaná a neúměrně dlouhá souvětí. Snaha neopakovat v textu tytéž slovní základy se projevuje na méně vhodných místech (adjektiva židovský a judaistický nemusejí být v daném kontextu synonymní). Dalším případem je používání nadměrného a spíše hovorově užívaného slova „skrz“ (např. s. 6 ř. 16 a 25, s. 20 ř. 6: skrze české země, skrze obchodní styky, skrz národy). Na relativně omezeném prostoru, méně než 35 stran, souvislého textu se vyskytuje výrazný počet pravopisných a gramatických chyb (shoda přísudku s podmětem, vyšinutí z větné vazby, interpunkci nebo pádové vazby).

Jádrem práce má být stavebně historická analýza a interpretace vývoje synagog v Bezručicích a Kasejovicích. Výsledky "vizuální průzkumu" provedého autorkou však nelze předkládat jako stavebně-historický průzkum (dále jen SHP). V daném případě se jedná o strohý popis současného stavu objektu s dílčími interpretacemi, které nejsou konfrontovány

s danými fakty (restaurátorskými průzkumy, stavebními výkresy, kartografickými prameny a literaturou). V předložené práci jsou závažné metodické nedostatky pro vypracování zkráceného SHP. Citovaná metodika SHP žádný "vizuální průzkum" provedený autorkou nezná (základní typy SHP jsou: standardní, případně prohloubený, zkrácený nebo rozšířený). V tomto ohledu je nedostatečná celá stavebně historická analýza a interpretace obou popisovaných objektů. V rozboru objektů chybí věcné náležitosti.

V práci se vyskytuje také množství faktických nedostatků: chybí vymezení západních Čech. Marie Terezie a Josef II. vládli rozhodně dávno před vznikem Rakouska-Uherska (viz s. 11 ř. 1-2, 6). Autorka textu má problémy s běžně užívanými terminologickými popisy staveb (např. se základní typologií střech, viz s. 27 ř. 22 a s. 28, 50 - synagogy v Hartmanicích a v Lázních Kynžvart totiž nemají stanovou střechu; nebo se základní typologií oken, např. s. 36 ř. 4, dle autorky textu "Pozdně barokní okna mají zvláštní pozdně barokní zvonovitý tvar", po prostudování základní literatury (např. J. Herout 1994: Slabikář návštěvníků památek. Pardubice, s. 214), by ovšem zjistila, že tomuto typu okna se odborně říká okno kasulové. V práci chybí zmínky o památkové ochraně zmíněných synagog, protože autorkou nebyl konzultován fotografický, plánový ani spisový archiv NPÚ, ú. o. p. v Plzni a u bezdružické synagogy je zmíněno č. p. sousedního domu majitele objektu.

Z výše uvedených nedostatků hodnotím předloženou práci stupněm nevyhověla a k obhajobě ji nedoporučuji.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): -

DATUM: 16. 5. 2013

PODPIS:

David